Il faudrait cependant excepter le cas où le maintien de la censure serait nécessaire pour amener le coupable à un repentir plus complet, ou pour l'édification des fidèles et la réparation du scandale donné. « Hinc patet, dit *Lefebvre*,

(1) *Loc. cit.*, n. 3.

(2) Cap. Ex litteris, 11, *De constitutionibus*.

quamlibet censuram ex natura sua pœnam esse transitoriam, vinculum solubile, ubi peccator humili pœnitentia et obsequio docili veniam deponit, ac Ecclesiam, obtenta delinquentis plena resipiscentia, debere absolutionem a censura impendere, *nisi forte absolutionis dilatio necessaria foret, vel ad plenioram resipiscentiam, vel ad œdificationem fidelium et scandalum reparandum*<sup>1</sup>. »

C'est encore un des rapports sous lesquels les censures diffèrent de l'irrégularité. De soi l'irrégularité est perpétuelle : on aurait beau se repentir du crime qui l'a amenée, elle n'en persisterait pas moins.

4. Le Pape Innocent IV appelle l'attention des Evêques sur ce caractère des censures, et leur recommande de ne pas le perdre de vue, lorsqu'ils font usage de ces armes : « Cum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis, disciplinans, non eradicans, dum tamen is, in quem lata fuerit, non contemnat; caute provideat Judex ecclesiasticus, ut in ea ferenda ostendat, se prosequi, quod corrigentis fuerit et medentis<sup>2</sup>. »

5. La censure est donc une peine que le supérieur ecclésiastique inflige à ses *sujets* : il ne peut en porter que contre ceux qui lui sont soumis par le baptême : n'ayant point de juridiction sur les infidèles, l'Eglise ne peut les priver d'un bien que, du reste, ils n'ont jamais eu. « Cum Ecclesia, dit le Concile de Trente, in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus. *Quid enim mihi, inquit Apostolus*<sup>3</sup>, *de iis qui foris sunt judicare*<sup>4</sup>? »

6. Le sujet doit être *coupable*, ou du moins il doit être

(1) *Loc. cit.*, Dicitur 9°. Cf. Schmalzgrueber, *Loc. cit.*, n. 5; S. Lig., *Loc. cit.*, n. 4.

(2) Cap. 1, *De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti*, in 6°. (3) I Cor. v, 12. (4) Sess. xiv, cap. 2, *De pœnitentia*.

légalement prouvé tel. C'est ce qui résulte de la lettre de S. Grégoire-le-Grand à Magnus, prêtre<sup>1</sup> de l'église de Milan, où nous lisons : « Sicut exigente culpa quis a sacramento communionis digne abigitur, ita insontibus nullo modo talis debet irrogari vindicta. Comperimus siquidem quod Laurentius, quondam Frater et Coepiscopus noster, nullis te culpis extantibus communionem privaverit : ideoque hujus præcepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua sume formidine<sup>2</sup>. »

7. Les censures, étant une peine grave, supposent dans celui qui en est frappé une faute grave. Ainsi le veut un texte du droit : « Anathema est æternæ mortis damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi crimine, et illi, qui aliter non potuerit corrigi<sup>3</sup>. » Le chapitre suivant répète la même chose en d'autres termes : Nullus sacerdotum, *porte-t-il*, quemquam rectæ fidei hominem pro parvis et levibus causis a communionem suspendat : præter eas culpas, pro quibus antiqui patres arceri ab Ecclesia jusserunt committentes<sup>4</sup>. » Au jugement du Concile de Trente, rien ne serait plus propre à jeter le discrédit sur les censures que de les porter pour des causes légères. « Quoique le glaive de l'excommunication, *dit-il*, soit le nerf de la discipline ecclésiastique, et qu'il soit très-salutaire pour contenir les peuples dans leur devoir, il faut pourtant en user sobrement et avec grande circonspection : l'expérience faisant voir que si l'on s'en sert témérairement et pour des causes légères, il est plus méprisé

(1) Gratien cite une partie de ce passage de la lettre de Saint Grégoire à Magnus, et donne à celui-ci la qualité d'Evêque de Milan. Caus. xxiv, Quæst. III, c. 2. C'est une erreur. Magnus était simple prêtre. Aussi dans l'édition des Bénédictins cette lettre porte l'inscription : *Ad Magnum presbyterum*. V. à ce sujet Berardi, *Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti*, Part. II, tom. II, pag. 74.

(2) Lib. III, Epist. 26. *Oper.* tom. II, col. 612.

(3) Caus. XI, quæst. 3, cap. 41.

(4) *Ibid.*, cap. 42.

qu'il n'est redouté, et cause plus de mal que de bien<sup>1</sup>. »

8. Nous avons dit : *sujets coupables et contumaces*. Il est de la nature des censures de n'être portées que pour réprimer la *contumace*. Lorsque nous requérons qu'il y ait *contumace*, nous n'exigeons pas un mépris exprès et formel : une contumace virtuelle suffit, et elle existe, dès que le coupable sait que son action est défendue par la loi ou le supérieur ecclésiastique sous peine de censures, et la pose néanmoins. C'est ce que fait très-justement remarquer Reiffenstuel : « Cæterum dum dicitur, *dit-il*, ad incurrendam *censuram* requiri contumaciam, non est intelligendum, quasi requiretur contumacia expressa ac formalis; sufficit enim contumacia virtualis, et contemptus ecclesiæ interpretativus in hoc consistens, quod quis sciat, aliquid per legem, aut legitimum superiorem ecclesiasticum sub *censura* esse prohibitum, et tamen illud facere præsumat; talis enim jam censetur contemnere auctoritatem præcipientis<sup>2</sup>. »